
Prefeitura Municipal de Assis 
Paço Municipal "Professora Judith de Oliveira Garcez" 

Av. Rui Barbosa, 926 - Centro- PABX (018) 3324-3000-FAX (018) 3322-8844-CEP 19814- 900-- Assls-SP 

DECRETO Nº 5.235, DE 22 DE SETEMBRO DE 2.006 

Dispõe sobre a Alteração de Valores 
de Atividades no Plano Plurianual Lei 
nº. 4646 de 17/08/2005, Lei de 
Diretrizes Orçamentárias nº. 4645 de 
17/08/2005 e Lei Orçamentária Anual 
nº 4743 de 29/12/2005 e abre crédito 
adicional suplementar para os fins 
que especifica. 

ÉZIO SPERA, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, em 
especial aos dispositivos da Lei nº 4.848, de 22 de Setembro de 2.006, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica alterado o valor de atividades e Projetos no Plano Plurianual Lei 4646 de 
17 /08/2005, Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 4645 de 17 /08/2005 e Lei 
Orçamentária Anual nº 4 7 43 de 29/12/2005 conforme abaixo especificada: 

Alteração de valor das atividades e projetos nas unidades orçamentárias abaixo: 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA: Departamento Material e Patrimônio - Atividade 056 
Manutencão do Deoartamento. Deoartamento de Receitas - Atividade 056 Manutencão do 
Departamento; Encargos Gerais. do Município -Atividade 027 Indenizações e Restituições; • 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO OBRAS E SERVIÇOS: Gabinete do Secretario 
- Atividade 199 Suporte Administrativo; Depto. Agric. Abas!. E Meio Ambiente - Atividade 200 
Agricultura, Produção Vegetal; Depto. De Obras - Atividade 060 Planejamento e Projetos, 
Atividade 201 Operação e Manutenção do Depto. De Obras; Depto. Planej. E Serviços Públicos -
Atividade 015 coleta Seletiva, Remoção e Tratamento de Lixo; Depto. De Apoio e Manutenção -
Atividade 202 Apoio e Manutenção; Departamento de Transito - Atividade 204 Controle e 
Segurança de Trafego Urbano 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Departamento de ensino Fundamental - Atividade 
035 Criança Alfabetizada, Criança Educada. 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL: Fundo Municipal de Assistência Social -
Atividade 059 Op. Manut. Depart. Assistência Social, Atividade 001 Operação de Manutenção do 
Gabinete, Atividade 049 Op. Manut. Do Departamento Administrativo, Atividade 11 O Cetrem, 
Atividade 017 Conselho Tutelar, Atividade 099 Casa Abrigo, Atividade 190 Bolsa Municipal de 
Alimentação; Fundo Municipal da Criança e do Adolescente - Atividade 007 Atendiemtno a 
Criança e Adolescente. 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES: Educação Física e Desporto - Atividade 133 A Bola da 
Vez -Ação e competição. 

Art. 2º - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um Crédito Adicional 
Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso li, da Lei Federal 4.320 de 17 de março de 
1964, no valor de R$ 322.740,84 (trezentos e vinte e dois mil setecentos e quarenta reais 
e oitenta e quatro centavos), observando as classificações institucionais, econômicas e 
funcionais programáticas, abaixo relacionadas: 

2. 
2.4 
2.4.2 
04.123.00622.056 
(1668) 339039 
Fonte de Recursos 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMONIO 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica .............. R$ 
Tesouro 

2.000,00 

J 



Prefeitura Municipal de Assis 
Paço Municipal "Professora Judith de Oliveira Garcez" 

Av. Rui Barbosa, 926 - Centro- PABX (018) 3324-3000-FAX (018) 3322-8844-CEP 1 9814-900-Assls-SP 

Decreto nº 5235, de 22 de Setembro de 2.006 

2.4.3 
04.129.632.56 

(1787) 339039 
Fonte de Recursos 
2.4.6 
04.122.00032.027 
(2216) 339093 
Fonte de Recursos 
2.5 
2.5.1 
04.122.00612.199 
(2886) 339030 
(2921 ) 339039 
Fonte de Recursos 
2.5.2 
18.541.00212.200 
(3111) 339030 
(3146) 339039 
Fonte de Recursos 
2.5.3 
15.452.0052.060 
(3508) 339030 
15.452.00052.201 
(3628) 339030 
(3663) 339039 
Fonte de Recursos 
2.5.4 
15.452.00212.015 
(3870) 339030 
(3905) 339039 
Fonte de Recursos 
2.5.5 
04.122.00612.202 
(4011) 339030 
Fonte de Recursos 
2.5.7 
26. 782.00272.204 
(4237) 339030 
(4272) 339039 
Fonte de Recursos 
2.9 
2.9.1 
08.244.00342.059 
(6387) 339030 
(6424) 339039 
Fonte de Recursos 
08.244.00582.001 
(6527) 339030 
Fonte de Recursos 
08.244.00582.049 
(6684) 339039 
Fonte de Recursos 
08.244.00582.11 o 
(6768) 339033 
(6791) 339039 
Fonte de Recursos 

DEPARTAMENTO DE RECEITAS 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .............. R$ 
Tesouro 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Indenizações e Restituições ............................................. R$ 
Tesouro 
SECRETARIA MUNIC. PLANEJ. OBRAS E SERVIÇOS 
GABINETE DO SECRETARIO 
SUPORTE ADMINISTRATIVO 
Material de Consumo ....................................................... R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica .............. R$ 
Tesouro 
DEPTO. AGRIC. ABAST. E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA, PRODUÇÃO VEGETAL 
Material de Consumo ....................................................... R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .............. R$ 
Tesouro 
DEPARTAMENTO DE OBRAS 
PLANEJAMENTO E PROJETOS 

12.000,00 

73.000,00 

2.000,00 
500,00 

17.000,00 
1.300,00 

Material de Consumo ....................................................... R$ 4.000,00 
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS 
Material de Consumo ....................................................... R$ 22.000,00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica .............. R$ 43.420,88 
Tesouro 
DEPTO. PLANEJ. E SERVIÇOS PÚBLICOS 
COLETA SELETIVA, REMOÇÃO E TRATAMENTO DE LIXO 
Material de Consumo ....................................................... R$ 35.000,00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica .............. R$ 15.500,00 
Tesouro 
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENÇÃO 
APOIO E MANUTENÇÃO 
Material de Consumo ....................................................... R$ 2.300,00 
Tesouro 
DEPARTAMENTO DE TRANSITO 
CONTROLE E SEGURANÇA DE TRAFEGO URBANO 
Material de Consumo ................ ....................................... R$ 2.800,00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .............. R$ 500,00 
Tesouro 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
OP. MANUT. DEPART. ASSISTENCIA SOCIAL 
Material de Consumo ................................ ....................... R$ 2.270,00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .............. R$ 6.600,00 
Tesouro 
OPERAÇÃO DE MANUTENÇÃO DO GABINETE 
Material de Consumo ....................................................... R$ 2.686, 10 
Tesouro 
OP. MANUT. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .............. R$ 522,00 
Tesouro 
CETREM 
Passagens e Despesas com Locomoção ......................... R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .............. R$ 
Tesouro 

1.600,00 
308,00 



Prefeitura Municipal de Assis 
Paço Municipal "Professora Judith de Oliveira Garcez" 

Av. Rui Barbosa, 926 - Centro- PABX (018) 3324-3000-FAX (018) 3322-8844-CEP 19814-900-Assls-SP 

Decreto nº 5235, de 22 de Setembro 2.006 

08.243.00482.017 
(6963) 339030 
Fonte de Recursos 
000002.12 
2.12.1 
27.811.532.133 
27.811.532.134 
(9139) 339014 
(6159) 339036 
(9177) 339039 
Fonte de Recursos 

CONSELHO TUTELAR 
Material de Consumo ....................................................... R$ 
Tesouro 
AUTARQUIA MUNllCPAL DE ESPORTES 
EDUCAÇÃO F[SICA E DESPORTO 
A BOLA DA VEZ - AÇÃO E COMPETIÇÃO 

Diárias - Pessoal Civil .............. ....................................... R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Flsica ................. R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica .............. R$ 
Tesouro 

TOTAL. ............................................................................ R$ 

433,86 

12.000,00 
45.000,00 
18.000,00 

322.740,84 

Art. 3° • Os recursos, para atender as despesas com a execução da presente Lei, serão os 
provenientes da anulação parcial, nos termos do inciso Ili, do§ 1º do artigo 43, da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964, das dotações orçamentárias, abaixo: 

2. 
2.6 
12.361.00282.035 
(5154) 339030 
Fonte de Recursos 
2.9 
2.9.1 
08.243.00582.099 
(6089) 339030 
Fonte de Recursos 
(6146) 339036 
(6207) 449052 
Fonte de Recursos 
08.244.00342.059 
(6405) 339036 
Fonte de Recursos 
08.244.00582.001 
(6544) 339036 
Fonte de Recursos 
08.244.00582.110 
(6772) 339036 
(6833) 449052 
Fonte de Recursos 
08.244.00582.190 
(6851) 339039 
Fonte de Recursos 
2.9.2 
08.243.00482.007 
(6896) 339039 
Fonte de Recursos 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CRIANÇA ALFABETIZADA, CRIANÇA EDUCADA 
Material de Consumo ....................................................... R$ 
Tesouro 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
CASA ABRIGO 
Material de Consumo ....................................................... R$ 
Tesouro 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Flsica ................. R$ 
Equipamentos e Material Permanente .............................. R$ 
Tesouro 
OP. MANUT. DEPART. ASSISTENCIA SOCIAL 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Flsica ................. R$ 
Tesouro 
OPERAÇÃO MANUTENÇÃO DO GABINETE 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica ................. R$ 
Tesouro 
CETREM 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Flsica ................. R$ 
Equipamentos e Material Permanente .............................. R$ 
Tesouro 
BOLSA MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica .............. R$ 
Tesouro 
FUNDO MUNIC. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
ATENDIMENTO A CRIANÇA E ADOLESCENTE 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica .............. R$ 
Tesouro 

TOTAL. ............. ....... ........................................................ R$ 

309.470,88 

2.600,00 

2.720,00 
186, 1 o 

5.500,00 

500,00 

308,00 
22,00 

433,86 

1.000,00 

322.740,84 



Prefeitura Municipal de Assis 
Paço Municipal "Professora Judith de Oliveira Garcez" 

Av. Rui Barbosa, 926- Centro- PABX (018) 3324-3000-FAX (018) 3322-8844-CEP 19814-900- Assls-SP 

Decreto de 22 de Setembro de 2.006 

Art. 4º • Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º • Revogam-se as disposições em contrario. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 22 de setembro de 2.006. 

SILVA JÚNIOR 
O E NEGÓCIOS JURÍDICOS 

Publicado no Departamento de Administração, em 22 de Setembro de 2.006. 


